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Fortaleza, 28 de fevereiro de 2024 — A Companhia Energética do Ceara (“Enel Distribuicdo Ceara” ou
“Companhia”) anuncia os seus resultados do quarto trimestre (“4T23”), e do ano (“2023”).

DESTAQUES DO PERIODO

4723 4722 Var. % 3123 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Receita Bruta (R$ mil) 2.994.911 2.976.952 0,6% 2.874.046 4,2% 11.792.710 12212544  -3,4%
Receita Liquida (R$ mil) 2.149.037 2.222.438 -3,3% 2.102.544 2,2% 8.623.294  8.568.304 0,6%
EBITDA (2) (R$ mil) 394.576 535.280 -26,3% 497.461 -20,7% 1.756.829 @ 1.604.491 9,5%
Margem EBITDA (%) 18,36% 24,09% -5,73p.p 23,66% -5,30 p.p 20,37% 18,73% 1,64 p.p
Margem EBITDA ex-Receita de Construgéo 21,06% 30,57% -9,51 p.p 26,62% -5,56 p.p 23,88% 24.27% -0,39 p.p
EBIT (3) (R$ mil) 255.496 412.993 -38,1% 372.798 -315% | 1.246.843  1.224.942 1,8%
Margem EBIT (%) 11,89% 18,58% -6,69 p.p 17,73% -5,84 p.p 14,46% 14,30% 0,16 p.p
Lucro Liquido (R$ mil) 28.553 251.017 -88,6% 138.190 -79,3% 315.476 640.570 -50,8%
Margem Liquida 1,33% 11,29% -9,96 p.p 6,57% -5,24 p.p 3,66% 7,48% -3,82p.p
Margem Liquida ex-Receita de Construcéo 1,52% 14,34% -12,82 p.p 7,39% -5,87 p.p 4,29% 9,69% -5,40 p.p
Volume de Energia - Venda e Transporte (GWh)* 3.466 3.326 4,2% 3.248 6,7% 13.041 12.597 3,5%
CAPEX (R$ mil)* 416.761 375.151 11,1% 237.618 75,4% 1573432  1.560.114 0,9%
DEC (12 meses)* 9,76 10,08 -3,2% 9,31 4,8% 9,76 10,08 -3,2%
FEC (12 meses)* 3,90 4,22 -7,6% 3,97 -1,8% 3,90 4,22 -7,6%
indice de Arrecadag&o (12 meses)* 97,39% 97,53% -0,14p.p 98,32% -0,93 p.p 97,39% 97,53% -0,14 p.p
Perdas de Energia (12 meses)* 17,32% 15,93% 1,39 p.p 16,51% 0,81 p.p 17,32% 15,93% 1,39 p.p
PMSO (4) / Consumidor* 86,00 51,22 67,.9% 70,40 22,2% 154,79 117,67 31,5%

(1) Variagéo entre 4T23 e 3T23; (2) Variagéo entre 2023 e 2022

(2) EBITDA: EBIT + Depreciagao e Amortizagao, (3) EBIT: resultado do servigo e (4) PMSO: Pessoal, Material, Servigos e Outros

A Companhia é responséavel pela distribuicao de energia elétrica em todo o Estado do Ceara, em uma area de
149 mil quildmetros quadrados, que compreende um total de 184 municipios. A base comercial da Companhia
abrange aproximadamente 4,2 milhdes de unidades consumidoras, e envolve uma populagao de cerca de 8,8

milhdes de habitantes’.

DADOS GERAIS**

47123 4722 Var. %
Linhas de Distribuigao (Km) 157.284 154.824 1,6%
Linhas de Transmissao (Km) 5.606 5.605 0,0%
Subestagoes (Unid.) 127 126 0,8%
Volume de Energia 12 meses (GWh) 13.041 12.597 3,5%
Marketshare no Brasil - N2 de Clientes (1) 4,99% 477% 0,22 p.p
Marketshare no Brasil - Volume de Energia (2) 2,47% 2,48% -0,01 p.p

(1) Estimativa do nimero de consumidores Brasil de acordo com a ABRADEE

(2) Estimativa do volume de energia Brasil de acordo com a EPE

* Numero de Habitantes de acordo com o Gltimo censo realizado em 2022 pelo IBGE.

** Dados prévios referente ao 4T23.
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Posicao em 31 de dezembro de 2023

Controlador N3o Controlador
ENEL Brasil Eletrobras Outros
ON:97,91%  PN:35,55% PN:18,48% ON:2,09%  PN:45,98%
Total: 74,05% Total: 7,10% Total: 18,84%
- Quantidade
Aches Ordinarias 48.067.937
. Aches Preferenciais 29.787.362
ENEL Ceara Agdes PNA 28,252,700
Agbes PHB 1.534.662
Total 77.855.209
NUMERO DE CONSUMIDORES (UNIDADES)*
4723 4722 var. % 3723 Var.%(1) 2023 2022 Var.%(2)
Mercado Cativo 4.404.971 | 4.210.937 4,6% 4.258.101 34% | 4404971  4.210937  4,6%
Residencial - Convencional 2242784 | 2.362.563 5,1% 2107.029  64% | 2242784 2362563  -51%
Residencial - Baixa Renda 1.441.019  1.069.324 34,8% 1.391.921 35% | 1.441.019 1.069.324  34,8%
Industrial 6.387 5.823 9,7% 5.725 11,6% 6.387 5.823 9,7%
Comercial 188.311 182.060 3,4% 182.547 3,2% 188.311 182.060 3,4%
Rural 474190 | 539.690 -12,1% 518.403 -8,5% 474190 | 539.690  -12,1%
Setor Piiblico 52.280 51.477 1,6% 52.476 -0,4% 52.280 51.477 1,6%
Clientes Livres 927 701 32,2% 859 7,9% 927 701 32,2%
Industrial 243 209 16,3% 230 5,7% 243 209 16,3%
Comercial 649 476 36,3% 598 8,5% 649 476 36,3%
Rural 25 10 >100,0% 21 19,0% 25 10 >100,0%
Setor Publico 10 6 66,7% 10 - 10 6 66,7%
Revenda - 2 -100,0% 2 -100,0% - 2 -100,0%
Subtotal - Consumidores Efetivos Faturados 4.405.898 4.211.640 4,6% 4.258.962 3,5% 4.405.898 4.211.640 4,6%

(1) Variag&o entre 4T23 e 3T23; (2) Variagdo entre 2023 e 2022

A Companhia encerrou 0 ano de 2023 com uma alta de 4,6% em relagao a quantidade de consumidores
efetivos faturados registrados em 2022. A alta observada no mercado cativo entre os periodos analisados esta
concentrada na classe residencial baixa renda e industrial.

Tal alta é parcialmente atribuida ao crescimento orgénico da base de consumidores e ao efeito da resolu¢éo
normativa 953/2021 da Aneel, que passou a vigorar em 2022, e tornou obrigatério a atualiza¢do cadastral e o
enquadramento automatico de clientes aptos a adesao em tal categoria.

O mercado livre, que segue em tendéncia de crescimento, apresentou um aumento de 32,2% em relagéo ao
total de consumidores livres efetivos faturados no mesmo periodo do ano anterior, reflexo da migracao de
clientes do mercado cativo e melhora do cenario econémico.
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Venda e Transporte de Energia na Area de Concesséo

VENDAE TRANSPORTE DE ENERGIA (GWH)*

4723 4T22 Var. % 3723 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Mercado Cativo 2.688 2.606 3,1% 2.505 7,3% 10.082 9.791 3,0%
Clientes Livres 769 712 8,0% 744 3,4% 2.926 2.759 6,1%
Revenda 4 3 33,3% 3 33,3% 14 12 16,7%
Consumo Préprio 5 5 - (5) <-100,0% 20 35 -42,9%
Total - Venda e Transporte de Energia 3.466 3.326 4,2% 3.248 6,7% 13.041 12.597 3,5%

(1) Variag&o entre 4T23 e 3T23; (2) Variagao entre 2023 e 2022

Mercado Cativo

JENDAE TRANSPORTE DE ENERGIANO MERCADO CATIVO (GWH)"

4723 4722 Var. % 3723 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Residencial - Convencional 891 941 -5,3% 841 5,9% 3.549 3.769 -5,8%
Residencial - Baixa Renda 551 382 44.2% 491 12,2% 1.853 1.237 49,8%
Industrial 103 127 -18,9% 111 -7.2% 433 515 -15,9%
Comercial 364 377 -3,4% 348 4,6% 1.434 1.509 -5,0%
Rural 338 357 -5,3% 304 11,2% 1.188 1.181 0,6%
Setor Publico 441 421 4.8% 409 7,8% 1.625 1.580 2,8%
Total - Venda de Energia no Mercado Cativo 2.688 2.606 3,1% 2.505 7,3% 10.082 9.791 3,0%

(1) Variag@o entre 4T23 e 3T23; (2) Variagao entre 2023 e 2022

O mercado cativo totalizou 2.688 GWh no 4723, aumento de 3,1% frente ao volume registrado no 4722 (2.606
GWh), reflexo das condi¢des climaticas adversas registradas no ano de 2022 que distorceu a analise, por outro
lado um periodo de maiores temperaturas registradas ao longo de 2023, consequentemente, maior consumo.
Cabe ressaltar que o crescimento se deu mesmo em um cendrio de aumento significativo das instalagées de
painéis solares na regido. Na analise anual, o incremento foi de 3,0% em comparagao ao ano de 2022, também
justificado pelas condi¢des climaticas abordadas acima e aumento no consumo em decorréncia das altas
temperaturas.

A classe Residencial Baixa Renda apresentou no 4T23 uma alta de 44,2% se comparado ao mesmo periodo
de 2023 explicados pelo crescimento organico de consumidores e intensificagdo do cadastramento dos
consumidores baixa renda. Em contrapartida, a classe Residencial Convencional apresentou uma queda de
5,3% vis-a-vis 0 4T22 atribuido parcialmente a migracao de clientes convencionais para Geragao Distribuida e
ao reflexo da migragéo entre classes abordada acima. Em 2023 o efeito foi bem parecido, houve um
crescimento de 49,8% vis-a-vis 2022 devido aos fatores ja mencionados.

A classe industrial apresentou reducao de 18,9% no 4T23 em comparacao ao 4122, explicado por um, queda
de consumo em alguns dos principais setores: Veiculos (-23%), Metalurgia (-51%), Couro e Calcados (-5%) e
Minerais nao Metélicos (-5%), além da migracdo destes clientes para o mercado livre. J4 no ano de 2023 a
queda de 15,9% se deu pela reducdo acumulada no consumo dos seguintes setores: Couro e Calgados (-
27%), Textil (-14%) e Alimentos (-3%).

Na classe comercial, 0 4723 apresentou uma redugéao de 3,4% comparado ao mesmo periodo do ano anterior,
decorrente da migracao desses clientes para o mercado livre. J4 no ano de 2023 a queda foi de -5,0% quando
comparado a 2022.

O Setor Publico registrou alta de 4,8% no 4T23 frente ao mesmo periodo do ano anterior e de 2,8% na
comparacgdo anual. Ambos os efeitos sao atribuidos ao aumento no consumo de energia decorrente das altas
temperaturas.

Ja a classe Rural registrou uma queda de 5,3% no 4T23 vis-a-vis 0 4T22, atribuido parcialmente a normalidade
no volume de chuvas em comparacao ao ano anterior. Por outro lado, no acumulado dos doze meses de 2023
0 consumo se manteve estavel frente 0 mesmo periodo do ano anterior.
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Clientes Livres

JENDAE TRANSPORTE DE ENERGIAPARAOS CLIENTES LIVRES (GWH)®

4723 4722 Var. % 3723 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Industrial 486 476 2,1% 480 1,3% 1.882 1.863 1,0%
Comercial 247 204 21,1% 229 7,9% 907 772 17,5%
Rural 7 4 75,0% 7 - 25 18 38,9%
Setor Publico 29 27 7,4% 28 3,6% 111 105 5,7%
Total - Transporte de Energia para os Clientes Livres* 769 712 8,0% 744 3,4% 2.926 2.759 6,1%

(1) Variag&o entre 4T23 e 3T23; (2) Variagao entre 2023 e 2022

O aumento no volume de energia aos clientes livres tanto na andlise trimestral quanto na comparagéao anual,
¢ atribuido, principalmente, a migragao de clientes cativos comerciais e industriais para este mercado.

Compra de Energia’

COMPRADE ENERGIA(GWH)®
4723 4122 Var. % 3123 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Central Geradora Termelétrica Fortaleza - CGTF 641 678 -5,5% 678 -5,5% 2653 2.690 -1,4%
Angraie?2 104 103 1,0% 104 - 413 408 1,2%
PROINFA 60 63 -4,8% 59 1,7% 228 234 -2,6%
Leildes e Quotas 2.330 2172 7.3% 2.206 5,6% 8.872 8.309 6.8%
Total - Compra de Energia s/ CCEE 3.364 3.359 0,1% 3.258 3,3% 13.011 12.932 0,6%
Liquidacdo na CCEE 209 (20) <-100,0% (46) <-100,0% 93 (470) <-100,0%
Total - Compra de Energia 3.573 3.340 7,0% 3.212 11,2% 13.104 12.462 5,2%
(1) Variagéo entre 4T23 e 3T23; (2) Variagao entre 2023 e 2022
Balanco de Energia?
BALANCO DE ENERGIA®
4723 4122 Var. % 3123 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Energia requerida (GWh) 4.568 4.161 9.8% 4.216 8.3% 16.685 15.476 7.8%
Energia distribuida (GWh) 3.718 3.515 5,8% 3.474 7,0% 13.794 13.011 6,0%
Mercado Cativo 2.946 2.800 5,2% 2.727 8,0% 10.855 10.264 5,8%
Mercado Livre 773 715 81% 748 3.3% 2.939 2.747 7.0%
Perdas na Distribuic&o - Sistema Coelce (GWh) 850 646 31,6% 742 14,6% 2.891 2.465 17,3%
Perdas na Distribuicdo - Sistema Coelce (%) 18,60% 15,53% 3,07 p.p 17,59% 1,01 p.p 17,32% 15,93% 1,39 p.p

(1) Variagao entre 4723 e 3T23; (2) Variagdo entre 2023 e 2022

Qualidade do Fornecimento?

DEC — horas

2020 2021 2022 2023

2020

2021

2022

2023

Os indicadores DEC (Duracdo Equivalente de Interrupgao por Unidade Consumidora) e FEC (Frequéncia
Equivalente de Interrupgéo por Unidade Consumidora) medem a qualidade do fornecimento de energia do
sistema de distribuicdo da Companhia. No ano de 2023 o DEC apresentou uma queda de 3,2% em relagao ao
mesmo periodo do ano anterior, ficando novamente abaixo do limite regulatério que € de 9,82 confirmando a

! Dados prévios referente ao 4T23.

2 Dados prévios referente ao 4723
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trajetéria de queda registrada nos ultimos anos. Ja o FEC em 2023 apresentou uma redugéo de 7,6% em
relacdo a 2022, também com a mesma tendéncia de queda.

As melhorias observadas nos indicadores de qualidade sao resultantes de agcées complementares ao nosso
plano de manutencdo (poda, manutengcdo de defeitos), finalizagcdo do plano de automacéao (self healing) e

finalizacdo da migracao da comunicacao dos telecontroles para satélite.

Disciplina de Mercado — Perdas ©® %)

As perdas de energia TAM — Taxa Anual Mével (acumulada
em 12 meses) alcangaram 17,32% no 4T23, um aumento de
1as3 1632 1638 1651 1732 1,39p.p. em relagdo as perdas registradas em 4722, de
15,93%. Essa variacdo é atribuida ao aumento da energia
1,03 10.26 = injetada, decorrente das altas temperaturas, acarretando
maiores niveis de perdas técnicas.
4,90 e L
s p p— p— 125 O plano de combate as perdas de energia da Enel Ceara

I Perdas thenica (%) - 12 meses I Perdas néo lécnica (%) - 12 meses mantém suas agdes nos pilares de prevengao e recuperagao

da receita, principalmente com projetos de inspegbes em

clientes do grupo B e A, na recuperagao de clientes cortados/auto religados e sem contrato ativo irregulares

(operagbes do ciclo comercial), mapeamento e conexao de consumidores clandestinos. Com essas agdes de

recuperagao de energia obteve-se um incremento no mercado faturado de 215 GWh de energia Follow UP e
de 140 GWh de consumo nao faturado, no ano 2023.

Arrecadacao?®
Amecadago (%) Em relagdo ao indicador de arrecadagéo, o total
0626 9680 opq0  102811035910262 oo 0030 o730 o753 0832 6730 registrado ficou praticamente em linha se

comparado ao mesmo periodo do ano anterior e
ligeiramente abaixo do 3T23.

A companhia tem realizado com éxito atividades de
comunicagao junto aos clientes, bem como a

Varejo Grandes Poder Pablico Arrecadagdo Total . - - . vy .
Clientes disponibilizacdo de canais digitais de pagamento,
dez-22 WMl set-23 Ml dez-23 PIX, parcelamento de faturas e canal de

negociagao online para equacionar valores em aberto.

Cabe destacar que o Estado do Ceara possui um dos maiores indices de inadimpléncia por habitante do Brasil,
sendo as contas basicas de consumo um dos principais itens da lista de inadimplemento.

3 Dados prévios referente ao 4723/2023

40 caleulo de perdas reflete as perdas regulatérias calculadas pela Aneel. Os dados utilizados para o célculo séo extraidos diretamente do relatério SAMP

(Sistema de Acompanhamento de Informagdes de Mercado para Regulacdo Econémica /SIASE (Sistema de Inteligéncia Analitica do Setor Elétrico) e estao
passiveis de ajustes posteriores por parte da Aneel através de Oficios e/ou PRORET 10.2.
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BECEITAOPERACIONAL LIQUIDA (R$ MIL)

47123 4122 Var. % 3123 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Fornecimento de Energia Elétrica 2.216.036 2.077.375 6,7% 2.053.080 7.9% 8.217.893  8.178.905 0,5%
(-) DIC/FIC/DMIC/DICRI sobre TUSD Consumidores cativos e livres 3.007 (12.511) <-100,0% (18.178)  <-100,0% | (42.320) (41.337) 2,4%
Subvencéo baixa renda 130.133 95.456 36,3% 119.419 9,0% 441.737 295.596 49,4%
Subvencéo de recursos da CDE 54.507 81.915 -33,5% 70.445 -22,6% 229.851 250.201 -8,1%
Fornecimento de Energia Elétrica - Mercado Cativo 2.403.683 2.242.235 7.2% 2.224.766 8,0% 8.847.161 8.683.365 1,9%
Ativos e passivos financeiros setoriais 96.759 22.569 >100,0% 151.045 -35,9% 568.607 660.445 -13,9%
Receita de uso da rede elétrica - consumidores livres - revenda 136.260 124.236 9,7% 130.204 4.7% 516.608 473.786 9,0%
Receita de construgao 275.737 471.599 -41,5% 233.787 17,9% 1.266.762  1.958.301 -35,3%
Venda de Energia Excedente - MVE - 10.766 -100,0% - - - 70.591 -100,0%
Marcagao a mercado de ativo indenizavel 45.402 54.066 -16,0% 90.472 -49,8% 401.356 191.043  >100,0%
Outras receitas 37.070 51.481 -28,0% 43.772 -15,3% 192.216 175.013 9,8%
Total - Receita Operacional Bruta 2.994.911 2.976.952 0,6% 2.874.046 4,2% 11.792.710  12.212.544 -3,4%
ICMS (428.449) (895.153) 8,4% (388.020) 10,4% | (1.584.340) (1.872.677) -154%
COFINS - corrente (173.984) (162.525) 7.1% (146.672) 18,6% (659.888)  (638.646) 3,3%
PIS - corrente (37.773) (35.285) 7.1% (31.843) 18,6% (143.265)  (138.653) 3,3%
1SS (1.588) (1.673) -5,1% (1.317) 20,6% (6.279) (6.704) -6,3%
Total - Tributos (641.794) (594.636) 7.9% (567.852) 13,0% | (2.393.772) (2.656.680)  -9.9%
Eficiéncia energética, P&D, FNDCT e EPE (17.953) (16.745) 7.2% (17.605) 2,0% (68.570) (63.232) 8,4%
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE (183.566) (140.284) 30,9% (183.565) 0,0% (697.463)  (565.767) 23,3%
Encargos do consumidor - CCRBT 63 (159) <-100,0% 144 -56,3% 951 (348.231)  <-100,0%
Taxa de Fiscalizagdo dos Servicos de Energia Elétrica - TFSEE (2.624) (2.690) -2,5% (2.624) - (10.562) (10.330) 2,2%
Total - Encargos Setoriais (204.080) (159.878) 27,6% (203.650) 0,2% (775.644) | (987.560)  -21,5%
Total - Dedugbes da Receita (845.874) (754.514) 12,1% (771.502) 9,6% | (3.169.416) (3.644.240) -13,0%
Total - Receita Operacional Liquida 2.149.037 2.222.438 -3,3% 2.102.544 2,2% 8.623.294  8.568.304 0,6%

(1) Variagéo entre 4T23 e 3T23; (2) Variagéo entre 2023 e 2022

A receita operacional liquida da Enel Distribuicdo Ceara apresentou uma queda de 3,3% no 4T23 em relacédo
ao 4T22. Excluindo o efeito da receita de construcao, a receita operacional liquida da Companhia, no 4723,
atingiu o montante de R$ 1.873,3 milhdes, alta de R$ 122,5 milhdes em relagdo ao 4T22, cujo montante foi de
R$ 1.750,3 milhdes. O aumento da receita operacional liquida é resultado dos seguintes efeitos:

= Incremento de R$ 161,4 milhdes na rubrica de Fornecimento de Energia Elétrica em relagdo ao 4122, devido
a um maior consumo registrado no periodo, com destaque para a classe residencial, tendo em vista a
normalizacdo das chuvas em todo estado e aumento nas temperaturas.

= Aumento dos ativos e passivos financeiros setoriais liquidos, em R$ 74,2 milhdes relacionado a; (i)
incremento de custos e cobertura tarifaria no periodo, combinado ao aumento da carga contratada,
acarretando um crescimento da constituicdo da CVA; (ii) efeito de compra e venda no mercado de curto prazo
em 2023 (sobrecontratagédo) e aumento do PLD médio gerando uma redugao na receita de mercado de curto
prazo; (iii) alteragao das cotas homologadas (CDE e PROINFA) para cada periodo gerando menores valores
em constituicdo de CVA; e (iv) aumento dos montantes de constituicdo de PIS/COFINS e amortizagédo da
constituicdo do CDE Eletrobras.

Compensado parcialmente pelos seguintes fatores:

= Redugdo na linha de Venda de Energia Excedente — MVE num montante de R$ 10,8 milhdes, como resultado,
do menor PLD em 2022;

= Reducgdo de R$ 27,4 milhdes na rubrica subvengdo de recursos da CDE no 4T23 frente ao mesmo periodo
de 2022 devido a: (i) variagdo relacionada a reducdo das cotas mensais de subsidio; e (i) maior
descasamento entre os valores recebidos versus faturados no novo ciclo tarifario seja por aumento de
consumo ou pelo aumento da base de clientes.

= Aumento de R$ 43,3 milhdes na rubrica de Conta de Desenvolvimento Energético — CDE, aumento das cotas
de empréstimos em encargos setoriais (Empréstimo Conta Covid e Escassez Hidrica).

= Aumento de R$ 47,2 milhdes no total de tributos no 4T23 em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior,
principalmente na linha de ICMS incidente nas contas de energia elétrica (aumento de R$ 33,3 milhdes);

No ano de 2023, a receita operacional liquida da Enel Distribuicdo Ceara apresentou um ligeiro aumento de
0,6% em relagédo ao ano de 2022. Excluindo o efeito da receita de construcao, a receita operacional liquida da
Companhia, em 2023, atingiu o0 montante de R$ 7.356,5 milhdes, alta de R$ 746,5 milhdes em relagédo a 2022,



Divulgacao de Resultados C\ ale)
Earnings Release 4123 e 2023

cujo montante foi de R$ 6.610,0 milhdées. O aumento da receita operacional liquida é resultado dos seguintes
efeitos:

= Incremento de R$ 39,0 milhdes na rubrica de Fornecimento de Energia Elétrica em relagao a 2022, devido a
um maior consumo registrado no periodo tendo em vista a normalizacdo das chuvas em todo estado e,
aumento nas temperaturas.

= Aumento na rubrica de marcacéo a mercado de ativo indenizavel no total de R$ 210,3 milhdes principalmente
em razdo do aumento da base de ativos em decorréncia da revisao tarifaria além da deflagéo ocorrida em
2022, reduzindo a base de comparacao,

= Aumento de R$ 42,8 milhdes na receita de uso da rede elétrica (consumidores livres-revenda), parcialmente
explicado pelo aumento do consumo nesta classe;

* Redugao de R$ 349,2 milhdes na rubrica Conta de Encargos do consumidor — CCRBT relacionada com as
bandeiras tarifarias. No 1S22 prevaleceu a bandeira de escassez hidrica até meados de abril;

= Reducdo de R$ 262,9 milhdes no total de tributos no 2023 em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior,
principalmente na linha de ICMS incidente nas contas de energia elétrica (reducdo de R$ 288,4 milhdes);

Compensado parcialmente pelos seguintes fatores:

» Redugao de R$ 91,8 milhdes na rubrica de ativo e passivo financeiro setorial relacionada ao; (i) incremento
de custos no periodo de 2023 combinado ao aumento da cobertura tarifaria acarretando uma redugéao da
constituicdo da CVA,; (ii) efeito de compra e venda no mercado de curto prazo em 2023 (sobrecontratacédo) e
aumento do PLD médio, gerando uma redugao na receita de mercado de curto prazo; (iii) alteragao das cotas
homologadas (CDE e PROINFA) para cada periodo gerando menores valores em constituicdo de CVA; e (iv)
aumento dos montantes de constituicado de PIS/COFINS conforme homologagéo tarifaria para cada periodo.

= Redugdo na linha de Venda de Energia Excedente — MVE num montante de R$ 70,6 milhdes, como resultado,
da néao participagdo no mecanismo de venda MVE em 2023;

= Crescimento de R$ 131,7 milhdes na rubrica de Conta de Desenvolvimento Energético — CDE, devido ao
aumento das cotas de empréstimos em encargos setoriais (Empréstimo Conta Covid e Escassez Hidrica).

= Reducao de R$ 20,3 milhdes na rubrica subvencao de recursos da CDE em 2023 frente ao mesmo periodo
de 2022 devido a: (i) variagdo relacionada a redugcdo das cotas mensais de subsidio; e (i) maior
descasamento entre os valores recebidos versus faturados no novo ciclo tarifario seja por aumento de
consumo ou pelo aumento da base de clientes.

Custos e Despesas Operacionais

LUSTOS DO SERVICO E DESPESAS OPERACIONAIS (RS MIL)

4723 47122 Var. % 3123 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Custos e despesas néo gerenciaveis
Energia elétrica comprada para revenda (897.674) (840.952) 6,7% (866.613) 3,6% (3.432.566)  (3.330.380) 3,1%
Encargos do uso do sistema de transmissdo (198.327) (171.980) 15,3% (192.923) 2,8% (804.637) (715.625) 12,4%
Total - Nao gerenciaveis (1.096.001) (1.012.932) 8,2% (1.059.536) 3,4% (4.237.203)  (4.046.005) 4,7%
Custos e despesas gerenciaveis
Pessoal (57.586) (43.788) 31,5% (53.178) 8,3% (203.915)  (162.434) 25,5%
Material e Servigos de Terceiros (215.772) (152.071) 41,9% (172.012) 25,4% (799.107)  (653.716) 22,2%
Depreciagdo e Amortizagao (139.080) (122.287) 13,7% (124.663) 11,6% (509.986)  (379.549) 34,4%
Custo na desativagao de bens (18.950) (3.143) >100,0% (28.677) -33,9% (52.674) (4.036) >100,0%
Prov. para Créditos de Liquidagao Duvidosa (38.623) (12.977) >100,0% (34.837) 10,9% (169.511) | (113.124) 49,8%
Custo de Construgdo (275.737) (471.599) -41,5% (233.787) 17,9% | (1.266.762) (1.958.301) -353%
Provis&o para riscos fiscais, civeis e trabalhistas (11.326) (4.896) >100,0% (2.966) >100,0% (47.521) (21.848) >100,0%
Perda de recebiveis de clientes (7.375) (1.726) >100,0% (9.283) -20,6% (28.280) (13.085)  >100,0%
Receita de multas por impontualidade de clientes 15.150 16.311 -71% 16.735 -9,5% 64.797 83.914 -22,8%
Outras Receitas/Despesas Operacionais (48.241) (337) >100,0% (27.542) 75,2% (126.289) (75.208) 67,9%
Total - Gerenciaveis (797.540) (796.513) 0,1% (670.210) 19,0% | (3.139.248) (3.297.357) -4,8%
Total - Custos do Servico e Despesa Operacional (1.893.541) (1.809.445) 4,6% (1.729.746) 9,5% (7.376.451) (7.343.362) 0,5%

(1) Variagéo entre 4T23 e 3T23; (2) Variagéo entre 2023 e 2022

Os custos e despesas operacionais no 4T23 em relagdo ao 4T22 apresentaram uma alta de 4,6% ou R$ 84,1
milhdes. Excluindo-se o efeito do custo de construcéo, os custos e despesas operacionais da Companhia no
trimestre alcangaram o montante de R$ 1.617,8 milhdes, alta de 20,9% ou R$ 279,9 milhdes em relagdo ao
registrado no mesmo periodo no ano anterior, de R$ 1.337,8 milhdes. Este resultado reflete principalmente as
seguintes variages:
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= As despesas gerenciaveis ficaram estaveis no trimestre (excluindo o efeito do custo de construcao, houve
um incremento nos custos e despesas gerenciaveis de R$ 196,9 milhdes). Esse aumento é explicado
principalmente pelo: (i) aumento de R$ 13,4 milhdes na linha de Pessoal em fungao do projeto insourcing que
visa a contratagdo de novos colaboradores; (ii) aumento de R$ 63,7 milhdes na linha de Material e Servigos
de Terceiros em virtude dos ajustes de precos matriciais e reequilibrios de pregos dos contratos; (iii) aumento
de R$ 25,6 milhdes na linha de Prov. para Créditos de Liquidacdo Duvidosa no trimestre parcialmente
explicado pelo aumento do faturamento do periodo e pelo envelhecimento da divida; (iv) Aumento de R$ 16,8
milhGes na linha de depreciagdo e amortizagao relacionado ao incremento na base de ativos da Companhia,
em decorréncia da reviséo tarifaria; (iv) Aumento de R$ 15,8 milhdes na linha de custo na desativagio de
bens decorrentes de uma otimizagdo no processo de baixas do ativo; (v) aumento de R$ 6,4 milhdes em
Provisdo para Riscos Fiscais, civeis e Trabalhistas decorrente de um volume maior de agdes no periodo,
principalmente em relagdo a agdes trabalhistas e mercado.

= No 4T23, os custos e despesas nao-gerenciaveis apresentaram um incremento de 8,2%, equivalente a R$
83,1 milhdes quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior. Esse aumento é explicado pelo: (i)
aumento de R$ 56,7 milhdes na linha de energia elétrica comprada para revenda em funcao da atualizacdo
dos contratos pela inflagdo assim como o incremento no montante de energia; (ii) aumento de R$ 26,3 milhdes
na linha de encargos de uso do sistema de transmissédo relacionado ao maior nivel de despacho por
segurancga energética.

No acumulado do ano, os custos e despesas operacionais apresentaram um aumento marginal de 0,5% em
comparagédo a 2022. Excluindo-se o efeito do custo de construgado, os custos e despesas operacionais da
Companhia em 2023 alcangaram o montante de R$ 6.109,7 milhdes, alta de 13,5% ou R$ 724,6 milhdes em
relagdo ao registrado no mesmo periodo no ano anterior, de R$ 5.385,1 milhdes. Este resultado reflete
principalmente as seguintes variagbes:

= No ano de 2023 as despesas gerenciaveis apresentaram uma queda de R$ 158,1 milhdes (excluindo o efeito
do custo de construgdo, houve um aumento nos custos e despesas gerenciaveis de R$ 533,4 milhdes). Esse
incremento é explicado principalmente pelo: (i) aumento de R$ 41,5 milhdes na despesa de pessoal tendo
em vista o projeto insourcing que visa a contratacdo de novos colaboradores, (i) aumento de R$ 135,4
milhdes na linha de Material e Servicos de Terceiros em virtude dos ajustes de pregcos matriciais e
reequilibrios de pregos dos contratos; (iii) aumento de R$ 48,6 milhdes na linha de custo de desativacéo de
bens decorrentes de uma otimizagdo no processo de baixas do ativo; (iv) aumento de R$ 56,4 milhdes na
linha de Prov. para Créditos de Liquidagdo Duvidosa, devido ao aumento do envelhecimento da divida; (v)
Aumento de R$ 130,4 milhdes na linha de depreciacédo e amortizacao relacionado ao incremento na base de
ativos da Companhia, em decorréncia da revisdo tarifaria; (vi) Aumento de R$ 25,7 milhdes na linha de
provisdes para riscos fiscais, civeis e trabalhista decorrente de um volume maior de agbes no periodo,
principalmente em relagédo a agdes trabalhistas e mercado; e (vii) Incremento de R$15,2 milhdes na rubrica
perda de recebiveis de clientes em virtude do reconhecimento de perda definitiva — write off da divida vencida
a mais de 5 anos;

Em 2023 houve um aumento nos custos e despesas nao-gerenciaveis de R$ 191,2 milhdes em comparagao
ao mesmo periodo do ano anterior. Esse crescimento de 4,7%, esta relacionado ao aumento nas seguintes
rubricas (i) Energia Elétrica comprada para revenda, em um montante de R$ 102,2 milhdes em fungéo do
aumento do volume de energia distribuida, e (ii) Encargos do uso do sistema de transmissao no valor R$ 89,0
milhdes.
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EBITDA

EBITDA — 4T22/4T23 EBITDA — 2022/2023

EBITDA 4T22 Margem Opex EBITDAATZ3 EBITDA 2022 Margem OPEX EBITDA 2023

O EBITDA da Enel Ceara no 4T23 atingiu o montante de R$ 394,6 milhdes, o que representa uma queda de
R$ 140,7 milhdes em relagdo ao 4T22. A margem EBITDA da Companhia no 4T23 foi de 18,4%, uma queda
de 5,7 p.p. em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior. A margem EBITDA ex-receita de construgao da
Companhia trimestre foi de 21,1%, 0 que representa uma queda de 9,5 p.p. em relagéo ao 4T22.

Seguindo na mesma linha, o EBITDA da Enel Ceara no ano de 2023 atingiu o montante de R$ 1.756,8 milhdes,
o0 que representa um incremento de R$ 152,3 milhdes em relagdo a 2022. A margem EBITDA da Companhia
em 2023 foi de 20,4%, uma alta de 1,6 p.p. em relacdo ao mesmo periodo. A margem EBITDA ex-receita de
construcao da Companhia no semestre foi de 23,9%, representa uma queda de 0,4 p.p. em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior.

Resultado Financeiro

BESULTADO FINANCEIRO (RS MIL)
4723 47122 Var. % 3123 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Receitas Financeiras
Renda de aplicag&o financeira 7.097 12.197 -41,8% 13.990 -49,3% 40.516 29.930 35,4%
Juros e atualizagdo monetéria sobre impontualidade de clientes 15.666 20.597 -23,9% 14.962 4.7% 64.402 59.861 7,6%
Variagdo monetdria de ativos e passivos setoriais 6.943 90.892 -92,4% (10.595)  <-100,0% 37.391 265.295 -85,9%
Instrumento financeiro derivativo - hedge/swap 40.018 (207) <-100,0% 10.613 >100,0% 59.860 - -
Divida - Marcag&o a mercado (8.220) N » (191) >100,0% 5.773 =
Outras receitas financeiras 1.558 3.857 -59,6% 994 56,7% 7.412 15.623 -52,6%
(-) Crédito de PIS/COFINS sobre receita financeira (1.898) (6.022) -68,5% (1.319) 43,9% (7.885) (17.562) -55,1%
Total - Receitas Financeiras 61.164 121.314 -49,6% 28.454 >100,0% | 207.469 353.147 -41,3%
Despesas financeiras
Variagdes monetérias de Dividas e debéntures (13.786) (18.772) -26,6% (4.692) >100,0% | (79.857) (71.598) 11,5%
Encargos de Dividas e debéntures (133.812) (72.705) 84,0% (143.529) -6,8% (487.838)  (272.881) 78,8%
Marcagéao a mercado de Divida (44.894) 745 <-100,0% (8.404) >100,0% | (66.465) (28.380)  >100,0%
Encargos fundo de pensao (2.138) (1.896) 12,8% (2.138) - (8.552) (7.583) 12,8%
Variag@o monetéria de ativos e passivos setoriais (17.617) (36.412) -51,6% (2.784) >100,0% | (67.198) (118.245) -43,2%
Atualizagao de provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas (3.118) (11.814) -73,6% (346) >100,0% | (42.350) (40.571) 4,4%
Instrumento financeiro derivativo - hedge/swap (16.340) (54.142) -69,8% (36.473) -55,2% (148.487)  (186.389) -20,3%
Atualizagbes de impostos, P&D/PEE (4.004) (1.943) >100,0% (1.543) >100,0% = (16.703) (8.074) >100,0%
Outras despesas financeiras (41.687) (15.518) >100,0% (10.088)  >100,0% _ (81.658)  (46.878) 74,2%
Total - Desp Fi iras (277.396) (212.457) 30,6% (209.997) 32,1% (999.108) | (780.599) 28,0%
Variacoes Cambiais 100 2174 -95,4% 146 -31,5% 1.260 7.062 -82,2%
Variagdes cambiais - Empréstimos 40.978 54.251 -24,5% (35.263)  <-100,0% | 114.799 74.692 53,7%
Variagdes cambiais - Instrumentos Financeiros de Hedge (40.961) (49.936) -18,0% 35.243 <-100,0% | (114.393) (69.885) 63,7%
Outras Variacées Cambiais 83 (2.141) <-100,0% 166 -50,0% 854 2.255 -62,1%
Total - Receitas e Despesas Financeiras (216.132) (88.969) > 100,0% (181.397) 19,1% (790.379)  (420.390) 88,0%

(1) Variagéo entre 4T23 e 3T23; (2) Variagéo entre 2023 e 2022

O Resultado Financeiro Liquido da Companhia encerrou 0 4723 com uma despesa liquida de R$ 216,1 milhdes,
representando um aumento de R$ 127,1 milhdes em relagdo ao mesmo trimestre do ano anterior. Essa
variagcéo é explicada por:

= Aumento liquido de despesa no montante de R$ 65,1 milhdes referente as rubricas de variagdo monetéria de
ativos e passivos financeiros setoriais impactada principalmente pela constituicdo de passivo financeiro no
4T23 versus a constituicao de ativo financeiro no mesmo periodo no ano anterior;

= Aumento de despesa liquida no montante de R$ 36,2 milhdes referente as rubricas de divida (instrumento
financeiro derivativo, variagdo monetaria de dividas e debéntures, encargos de dividas e debéntures, divida
— marcagdo a mercado, variagdes cambiais — empréstimos e instrumentos financeiros de hedge) devido,
principalmente, ao aumento do CDI, somado @ um aumento no volume de empréstimos contratados entre os
periodos analisados.
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No acumulado do ano, o resultado financeiro apresentou uma despesa liquida de R$ 790,3 milhdes, montante
88,0% superior ao valor registrado em 2022 (R$ 420,3 milhdes), em decorréncia de:

= Aumento de despesa liguida no montante de R$ 162,1 milhdes referente as rubricas de divida (instrumento
financeiro derivativo, variagdo monetaria de dividas e debéntures, encargos de dividas e debéntures, divida
— marcacéo a mercado, variagdes cambiais — empréstimos e instrumentos financeiros de hedge) devido ao
aumento do CDI (13,04% 2023 vs. 12,39% 2022), somado a um aumento no volume de empréstimos
contratados entre os periodos analisados;

= Aumento liquido de despesa no montante de R$ 176,8 milhdes referente as rubricas de variagdo monetaria
de ativos e passivos financeiros setoriais impactada principalmente pela reversdo do saldo da CVA, que se
manteve passivo ao longo do ano de 2023.

Resultado Liquido

Resultado liquido — 4T23/4T22 Resultado liquido — 20232022

———————————— -8863%

251,0 ’— -90,75%

6406 A Meiad
120,7 | e S
370,0
__________________ 3158,5
--------- 2.6
Resultado EBITDA  Depreciacdoe Resullado Imposto Resultado Resultado EBITDA  Depreciacio e Resultado Imposto Resultado
Liquido 4722 Amortizagéo  Financeiro Liquido 4723 Liquido 2022 Amortizacdo  Financeiro Liquido 2023

O resultado liquido da Enel Cearé foi positivo em R$ 28,6 milhdes no 4T23, representando um decréscimo de
R$ 222,5 milhdes em relagdo ao 4T22, explicado principalmente pela piora do EBITDA e pelo aumento
significativo no resultado financeiro.

No ano de 2023, o resultado liquido da Enel Ceara foi positivo em R$ 315,5 milhdes, representando uma
retracdo de R$ 325,1 milhdes em relacdo a 2022, explicado principalmente por (i) aumento na despesa
financeira mencionado acima, e (ii) crescimento da linha de depreciagdo e amortizagcao relacionado ao
incremento na base de ativos da Companhia, em decorréncia da revisao tarifaria.

INDICADORES DE ENDIVIDAMENTO

4723 4722 Var. % 3723 Var.% (1) 2023 2022 Var. %

Divida bruta (RS mil) 5.900.805 4.762.861 239% 5.915.528 -0,2% 5.900.805 4.762.861  23,9%
Divida com Terceiros 4966.260 3.810.543 30,3% 5.110.485 -2,8% 4.966.260 3.810.543 30,3%
Divida Intercompany 934.545 952.318 -1,9% 805.043 16,1% 934.545 952.318 -1,9%
(-) Caixa, Equivalentes e Aplicacdes Financ. (RS mil) 194.589 269.458 -27,8% 354.235 -45,1% 194.589 269.458  -27,8%
Divida liquida (RS mil) 5.706.216  4.493.403 27,0% 5.561.293 2,6% 5.706.216 4.493.403 27,0%
Divida Bruta / EBITDA Ajustado (2)* 2,95 2,72 8,4% 2,81 4,9% 2,95 2,72 8,4%
Divida Liquida / EBITDA Ajustado (2)* 2,85 2,56 11,2% 2,64 7,9% 2,85 2,56 11,2%
Divida bruta / (Divida bruta + PL) 0,58 0,55 7,0% 0,58 0,4% 0,58 0,55 7,0%
Divida liquida / (Divida liquida + PL) 0,58 0,53 8,4% 0,57 1,6% 0,58 0,53 84%

(1) Variagdo entre 4T23 e 3T23
(2) EBITDA: EBIT + Depreciagdes e Amortizagdes +Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa +Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas +Provisdo para redugdo ao valor

recuperavel (acumulado nos ultimos 12 meses)

A divida bruta da Companhia encerrou 2023 em R$ 5.901 milhdes, um incremento de R$ 1.138 milhdes em
relacdo ao ano de 2022. A variagao da divida bruta deve-se, basicamente, as novas captagdes de dividas para
refinanciamento, investimentos e capital de giro no montante de R$ 3.092 milhdes, em conjunto com
apropriacéo de juros e corre¢cdo monetaria no montante de R$ 715 milhdes, parcialmente compensados, por
amortizagbes e pagamento de encargos ocorridos entre o0s periodos comparados, que alcangaram
respectivamente R$ 2.032 milhdes e R$ 623 milhdes. Adicionalmente, a Companhia reconheceu no periodo
ajuste positivo relacionado aos SWAPs de dividas vigentes no valor de R$ 12 milhdes.

A Companhia encerrou 2023 com o custo médio da divida no periodo de 13,57% a.a.
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CcncCl

Colchao de Liquidez

Para se precaver de qualquer necessidade emergencial de caixa, em 31 de dezembro de 2023, a Companhia
tinha a seu dispor R$ 100 milhdes em limites abertos de conta garantida para utilizagdo em operagdes de curto
prazo. Adicionalmente, a Companhia possui limite de mutuo com partes relacionadas aprovados pela Aneel,
por meio do Despacho N° 2.979, N° 1.540, N° 3.754 e N° 647, no valor de até R$ 2.150 milhdes.

Classificacdo de Riscos (Rating)

Em 31 de agosto de 2023, a agéncia classificadora de risco de crédito corporativo Fitch Ratings reafirmou o
rating de crédito corporativo da Companhia de longo prazo na Escala Nacional Brasil em ‘AAA (bra)’, com

perspectiva estavel.

Abertura da Divida Bruta - CP e LP
Posicdo Final em 2023

I Curio prazo [ | Longo Prazo

Abertura da Divida Bruta - Credor
Posicdg Final em 2023

M Bancos

Il Debéntures

M cNE
Mituo

Divida Bruta (R$ Mil) & Divida Bruta / EBITDA [Vezes)
Evolugdo 2022 - 2023

5.900.805

4.762.861

2022 2023

=& Divida Bruta / EBITDA Ajustado
I Divida bruta (RS mil)

Abertura da Divida Bruta - Moedas

Reais (BRL)

Abertura da Divida Bruta - Indexadores

M rca Il co

Curva de Amortizagdo de saldo de divida com SWAP (R$ Mil)
Posicdo Final em 2023

2.660.925

1.226.984

1.129.038
653.551

2024 2025 2026

Apbs 2026

I mituo [ Terceiros

Divida Liquida (R$ Mil) e Alavancagem (Vezes)

Evolugio 2022 - 2023

5.706.216

4.493.403

2022 2023

=& Divida Liquida / EBITDA Ajustado
I Divida liquida (RS mil)
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INVESTIMENTOS (R$ MIL)*

4723 4722 Var. % 3723 Var. % (1) 2023 2022 Var. % (2)
Manutencéo 107.229 168.033 -36,2% 55.411 93,5% 393.201 533.283 -26,3%
Crescimento 9.935 155.877 -93,6% 1.204 >100,0% | 118.947 375.810 -68,3%
Novas Conexdes 299.597 51.241 >100,0% 181.003 65,5% 1.061.284 651.020 63,0%
Financiado pela Companhia 416.761 375.151 11,1% 237.618 75,4% 1.573.432 1.560.114 0,9%
Financiado pelo Cliente - - - - - (13.367) -100,0%
Total 416.761 375.151 11,1% 237.618 75,4% 1.573.432 1.546.746 1,7%

(1) Variagao entre 4723 e 3T23; (2) Variagéo entre 2023 e 2022

A Companhia encerrou o ano de 2023 com um montante recorde investido de R$1,6 bilhdo, ou seja, 1,7%
acima do mesmo periodo do ano anterior, sendo o maior investimento da série histérica da companhia.

Cabe salientar que o volume foi registrado no periodo sequencialmente posterior ao processo de revisao
tarifaria ocorrido em abril de 2023, onde geralmente o nivel de investimento atinge patamares mais elevados
no ano que antecede a revisdo, aumentando a base de comparagéo no periodo seguinte.

Nota: Visando padronizar a forma de divulgacdo dos investimentos das distribuidoras do Grupo, e
consequentemente prezando pela transparéncia, a partir deste trimestre os valores das subcontas que estavam
alocados na linha “outros” passam a compor as devidas rubricas de investimentos em Manutengao,
Crescimento e Novas Conexdes. A denominagdo padronizada de investimentos substitui a classificacao
anterior, dividida em: Novas Conexdes, Rede e Outros.

A adogao da denominagdo padronizada ndo traz prejuizo a analise, pelo contrario, torna mais evidente e
fidedigna a alocacao de recursos realizados pela Companhia.

A Enel no Brasil se consolida como uma empresa que busca o desenvolvimento sustentavel, direcionando suas
acoes e investimentos sociais de acordo com fundamentos e politicas como responsabilidade, confianga,
inovagao e proatividade.

Desde 2015, a companhia assumiu um compromisso publico, perante a ONU, de apoio a Agenda 2030, um
plano de agao global para as pessoas, para o planeta e para a prosperidade, que deve ser cumprido até o ano
de 2030. Essa agenda possui 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel, conhecidos como ODS. Além do
alinhamento das nossas iniciativas em toda Agenda 2030, o Grupo Enel assumiu formalmente metas em
relacdo a quatro deles: Energia Limpa e Acessivel (ODS 7), Industria, Inovacéo e Infraestrutura (ODS 9),
Cidades e Comunidades Sustentaveis (ODS 11), Combate as Mudancas Climaticas (ODS 13).

Nossa estratégia de sustentabilidade integra os compromissos com os ODS, a contribuicdo para a solugéo de
grandes desafios da atualidade e as principais tendéncias do setor elétrico em especial o que diz respeito a
transicao energética. A partir dessa estratégia adotamos indicadores-chave ASG (Ambiental, Social e de
Governanca) e definimos o Plano de Sustentabilidade da companhia, revisto anualmente, de acordo com
padrdes internacionais e com base nos temas materiais identificados no engajamento com os stakeholders e
os diversos compromissos que assumimos. O atual Plano de Sustentabilidade da Enel, abrange o ciclo 2023-
2025 e estabelece objetivos ASG especificos em 5 grandes pilares: Ambicdo Zero Emissdes, Pessoas,
Natureza, Aceleradores de Crescimento e Direitos Humanos. O Plano de Sustentabilidade da Enel Distribuicdo
Ceard, para 2023, priorizou 74 a¢des que registraram um avango geral de 98% acumulado até o final do 4°
trimestre do ano. Sob a 6tica ASG, as agdes voltadas para a temética ambiental tiveram uma evolugao de 93%,
as agbes com foco na tematica social tiveram 99% de avango e as ag6es voltadas para fortalecer a governanga
tiveram um avango de 96%, no mesmo periodo (acumulado até o 4° trimestre do ano).

Especificamente para as metas ambientais, destacam-se o programa de verificagcbes ambientais em
contratadas — Assessment Ambiental, que atesta o cumprimento legal e ambiental das empresas parceiras a
ENEL e o programa ECoS- Extra-checking on site que verifica a performance ambiental dos processos ENEL.
Importante destacar que estes programas compdem do Sistema de Gestdo ambiental certificado, ISO 14001.

3 Dados prévios referente ao 4723/2023
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Com o objetivo de gerar valor compartilhado para a sociedade e comunidades locais, em especial nas regides
de maior vulnerabilidade social onde a Enel esta inserida, a companhia mantém o programa Enel Compartilha,
que inclui projetos socioambientais voltados aos temas da eficiéncia energética, economia circular, educacao
para o consumo consciente de energia e cidadania, além de geracdo de renda e empregabilidade, ambos
alinhados aos compromissos de sustentabilidade e a estratégia de negécio do Grupo Enel no Brasil.

Dessa forma, ao final do 42 trimestre de 2023, a Enel Distribuicdo Ceard acumulou o investimento anual de R$
38 milhdes que beneficiou 644.835 pessoas, por meio de 136 projetos desenvolvidos pelo programa social
Enel Compartilha. Especificamente no ultimo trimestre do ano, destacam-se as seguintes agdes realizadas:

Enel Compartilha Eficiéncia - Troca de Geladeiras — ODS 07

Com o objetivo de contribuir com a eficiéncia energética e auxiliar na campanha “Pacto por um Ceara sem
Fome”, a distribuidora Enel Ceara, por meio do programa Enel Compartilha Eficiéncia, realizou o
cadastramento, sorteio e entrega de 650 refrigeradores em 05 municipios do interior do estado e da Regiao
Metropolitana, além da doagéo de 1.050 cestas basicas. As agdes iniciaram em agosto e foram finalizadas em
dezembro de 2023. Durante todo o ano foram beneficiados moradores dos municipios de Amontada, Aracati,
Aratuba, Beberibe, Farias Brito, Fortaleza, Horizonte, Itapagé, Itapipoca, Milha, Morada Nova, Porteiras,
Quixada, Quixeramobim, Sao Benedito, Senador Pompeu, Tejuguoca, Trairi, Ubajara, Uruburetama.

Ecoenel — ODS 07

O Programa Ecoenel promoveu, de outubro a dezembro de 2023, a 62 Gincana Escolar - Guardiées da Energia,
no municipio de Russas. Oito escolas da cidade, reunindo 57 equipes e 570 estudantes, se envolveram na
gincana de coleta seletiva que movimentou a rotina das instituicbes de forma dindmica e divertida. Ao fim da
gincana, foram arrecadadas 38,5 toneladas de residuos reciclaveis, o que resultou em um bbénus de R$
2.181,04, que foi destinado a quatro instituicdes sociais, como desconto da conta de energia.

Enel Compartilha Empreendedorismo — Incubadora de Negdcios — ODS 08

De outubro a dezembro de 2023 foi realizada a 12 edicdo do Projeto Incubadora de Negdcios, que visa
identificar e capacitar pequenos empreendedores, promovendo o desenvolvimento do empreendedorismo nas
comunidades situadas nas areas de concessao da Enel Distribuicido Ceara, tendo como eixos principais o
empreendedorismo e a geragdo de renda. A primeira edicdo aconteceu no bairro Vicente Pinzon e premiou
trés empreendedores locais com R$ 5 mil reais cada para fomentar os negécios locais.

Enel Compartilha Esporte e Lazer - ODS 3

O projeto “Vem pra Vela”, apoiado pelo Enel Distribuicdo Ceard, busca promover a acessibilidade & modalidade
esportiva para todos, disseminando a cultura nautica no Estado do Ceara, e proporcionando aos participantes
a pratica de uma atividade esportiva no oceano com énfase na salde e bem-estar. Pensando nisso, a area de
Sustentabilidade, em parceria com a equipe do projeto, viabilizou uma vivéncia aberta para colaboradores
proprios, parceiros e estagiarios da Enel Distribuicdo Ceard, mediante divulgagédo no @enel e no canal de
comunicacdo do Teams. A acéo foi dividida em duas turmas, em novembro e dezembro, e contou com a
participacao de 64 colaboradores.

Indicadores ASG - Enel Ceara

Jndicadores

4723 4722
Colaboradores préprios (unit) 1.478 1.049
Colaboradores terceirizados (unit) 9.146 10.599
% de mulheres na Empresa 17,9% 26,3%
% de mulheres em cargos de lideranca (1)* 22,1% 22,8%
Média de horas de treinamento por empregado (horas) 9,89 21,08
Taxa de Rotatividade (2)* 1,7% 2,7%
NUmero de membros no conselho (unit) 7 8
Numero de membros independentes no conselho (unit) 1 1
% de mulheres no conselho 28,6% 25,0%
Beneficiados pelos projetos sociais 644.835 530.489
Residuos perigosos enviados para recuperacéo 100% 99%
Residuos nao perigosos enviados para recuperacio 71% 81%
Avaliacao de fornecedores ambientais (3)* 9 13
Realizacdo de ECoS Ambiental (4)* - 1

(1) Lideres: Considera os Heads e Diretores; (2) Considera os desligamentos voluntarios e involuntarios
(3) Meta 2023 - 9; (4) Meta 2023 - 1
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A Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), em reunido publica da sua Diretoria, que ocorreu em 18 de
abril, deliberou sobre a revisao tarifaria periédica de 2023 a ser aplicado a partir de 22 de abril de 2023,
Resolugao Homologatéria n? 3.185/2023.

Em abril de 2023, a ANEEL aprovou a Revisao Tarifaria Periédica da Companhia com um indice de correcao
negativo de -0,46% composto por reajuste econémico de +2,71% e componente financeiro de -3,17%. No
entanto, considerando o componente financeiro do ultimo processo tarifario, +3,52%, o efeito médio a ser
percebido pelos consumidores é de +3,06%.

O indice é composto pelos seguintes itens:

Revisdo Tarifaria

Encargos Setoriais -0,14%
Energia Comprada 1,84%
Encargos de Transmissao 1,23%
Parcela A 2,93%
Parcela B -0,21%
CVA Total -1,37%
Outros ltens Financeiros -1,80%

Revisdo Financeira -3,17%
Revisao Total -0,46%

Componentes Financeiros do Processo Anterior | +3,52%

Efeito para o consumidor 3,06%

Parcela A

Para o proximo ano regulatério, a Parcela A foi revisada em 4,7%, representando 2,93% na revisdo econémica
com 0s seguintes componentes:

e Encargos Setoriais: R$ 921 milhdes. Uma queda de -1,1%, representando -0,14% na revisdo
econdmica em fungéo principalmente do encargo PROINFA (-12,3%);

e Energia Comprada: R$ 3.262 milhdes. O aumento de 4,30% decorre principalmente do aumento do
custo unitario de contratos de Energia Nova e Alternativa — modalidade CCEAR por disponibilidade. O
custo de compra de energia representa 1,84% na revisdo econémica, €;

e Encargos de Transmissdo: R$ 537 milhdes. Os custos de transmissao tiveram uma variagéo de
19,9%, correspondendo a um efeito de 1,23% no reajuste econémico.

Parcela B

Para o préximo ano regulatério, a Parcela B foi reajustada em -0,57%, representando uma participac¢édo de -
0,21% na revisao econ6mica.

¢ Ademais, foi homologado o Fator X de -0,30%, composto por:
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— Componente X-Pd (ganhos de produtividade da atividade de distribuicdo) de 0%, para aplicagao
nos reajustes tarifarios deste ciclo da Companhia;

— Componente X-Q (qualidade do servico) de -0,296%; e

— Componente X-T (trajetéria de custos operacionais) de 0%.

Como resultado da revisao tariféria e considerando a nova Base de Remuneracdo Regulatoria (BRR)
homologada pela ANEEL, a Companhia reconheceu:

i. Complemento positivo do ativo financeiro da concessao no montante de R$ 158.534 (conforme nota
explicativa n® 12.2 da DFP).

ii. Reclassificacdo do ativo financeiro da concessao para o ativo intangivel no montante de R$ 40.286,
devido alinhamento de metodologia de classificagao dos ativos (conforme notas explicativas n® 12.2 e
12.3 da DFP).

iii. Baixas do ativo intangivel da concessao no montante de R$ 28.090 (conforme nota explicativa n® 12.3
da DFP).

Componentes Financeiros

Os componentes financeiros aplicados a esta revisao tarifaria totalizam um montante negativo de R$ 230.618,
dentre os quais destacam-se: R$ 99.257 negativos, referente aos itens de Compensagédo de Variagcdo de
Valores de Itens da Parcela A (“CVA”); negativos da reversao de risco hidrolégico de R$ 136.127; e negativo
de PIS/COFINS de R$ 419.351; sendo estes valores parcialmente compensados por componentes de reversao
da bandeira escassez hidrica positivo de R$ 169.425; e previsao de risco hidrolégico positivo de R$ 175.979.

A revisao tarifaria média de +3,06% a ser percebida pelos consumidores apresenta variacoes para diversos
niveis de tensdo, conforme detalhado a seguir:

Niveis de Tensao Efeito Médio

Alta Tenséo -3,77%
Baixa Tenséo 5,51%
Efeito Médio 3,06%

A partir janeiro de 2015, as contas de energia incorporaram os efeitos do Sistema de Bandeiras Tarifarias. O
sistema possui trés bandeiras: verde, amarela e vermelha, que indicam se a energia custara mais ou menos,
em funcdo das condi¢des de geracao de eletricidade. As bandeiras tarifarias tiveram os seguintes acréscimos:

Bandeira verde: condicoes favoraveis de geragao de energia. A tarifa ndo sofre nenhum acréscimo;

Bandeira amarela: condi¢des de geragdo menos favoraveis. A partir de 01/07/22 - A tarifa sofre acréscimo de
R$ 2,989 para cada 100 quilowatt-hora (kWh) consumidos.

Bandeira vermelha: condi¢cées mais custosas de geragao. A partir de 01/07/22 - As tarifas dos dois patamares
ficaram assim: R$ 6,5 (patamar 1) e R$ 9,795 (patamar 2) para cada 100 quilowatt-hora (kWh) consumidos.

De janeiro a dezembro de 2023, devido aos niveis de reservatorios hidraulicos estarem adequados, a ANEEL
ndo publicou o acionamento da bandeira para os consumidores. Desta forma, para este periodo, a bandeira
tarifaria vigente é a verde.

As bandeiras tarifarias que vigoraram nos anos de 2022 e 2023, reflexo das condi¢des hidrologicas, estao
demonstradas a seguir:
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2022 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Bandeira Tarifaria — ‘ ‘ = ‘ ' ‘ ' ' ‘ ' '

PLD gatilho - Resolugdo CREG n2 3/2021
RS/MWh Bandeira Escassez Hidrica 55,70 55,70 55,70 55,70 97,48 56,78 55,70 55,70 55,70

PLD Gatilho: Referéncia de PLD médio mensal para o partamar da Bandeira Tarifiria, definido pela CCEE

2023 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Bandeira Tarifaria ‘ ‘ ' ‘ ' ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ —

PLD gatilho -

RS/MWh 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04

PLD Gatilho: Referéncia de PLD medio mensal para o partamar da Bandeira Tarifaria, definido pela CCEE

Em 19 de dezembro de 2023, a Resolugdo Homologatéria n.? 3.304 da Aneel definiu os valores limites do
PLD de 2024. O PLD maximo foi fixado em R$ 1.470,57/MWh e o valor minimo em R$ 61,07/ MWh. Esses
limites passaram a vigorar em 12 de janeiro de 2024.

Em 23 de novembro de 2021, em reunido publica, foi aprovado pela ANEEL, o resultado da Consulta Publica
035/2020. Por meio da Resolugdo n® 952/2021, foi estabelecido os critérios para ressarcimento aos
consumidores, dos custos acessorios incorridos nas operagdes de crédito relativas a Conta-Covid. As
distribuidoras deverao arcar com os custos acessoérios do CDI e do spread financeiro para a parte do
empréstimo lastreado na CVA em amortizagao e na Parcela B. O montante apurado pela Companbhia, referente
a tais custos acessorios foi de R$ 4.495, para o clico tarifario de 2022 e de mais R$ 8.884, para o ciclo tarifario
de 2023 devido a uma alteracao de metodologia do regulador. Estes foram registrados como passivo financeiro
setorial e estdo sendo repassados aos consumidores, a partir de abril de 2022 e abril de 2023, respectivamente.

Em 13 de dezembro de 2021, o Governo Federal publicou a Medida Proviséria n® 1.078, que permite o
financiamento as distribuidoras para mitigar o impacto derivado da escassez hidrica, bem como os diferimentos
tarifarios ocorridos até o desembolso do préprio empréstimo. O Decreto n? 10.939/2021, foi publicado no dia
13 de janeiro de 2022 com a regulamentacéo da referida medida proviséria. O financiamento sera gerido pela
CCEE por meio da “Conta Escassez Hidrica”, sendo que a ANEEL homologara os valores a serem pagos pela
referida conta, a cada distribuidora. O referido empréstimo sera pago pelos consumidores (clientes cativos e
clientes que tenham comunicado a sua migragdo ao ambiente livre a partir de 13 de dezembro de 2021) por
meio da conta de energia.

Ja a Resolugdo Normativa ANEEL n® 1.008, de 15 de margo de 2022, estabelece os critérios e os
procedimentos para gestdo da Conta Escassez Hidrica, destinada a receber recursos para cobrir os custos
adicionais decorrentes da situacdo de escassez hidrica para as concessionarias de servigos publicos de
distribuicdo de energia elétrica, nesta resolucdo e nas Resolugbes Normativas n® 1.010, de 29 de margo de
2022 e n® 1.019, de 19 de abril de 2022, foram estabelecidos os limites de empréstimo para cada
concessionaria. O pagamento do empréstimo aos bancos serd feito através de cobranca tarifaria no prazo de
54 meses, a partir dos processos tarifarios de 2023. A cobertura tarifaria referente a Conta Escassez Hidrica
foi homologada por meio do Despacho n® 510, de 24 de fevereiro de 2023.
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clalel

DRE (R$ MIL)
4723 4722 Var. % 2023 2022 Var. %
Receita Operacional Bruta 2.994.911 2.976.952 0,6% 11.792.710 12.212.544 -3,4%
Fornecimento de Energia - Mercado Cativo 2.403.683 2.242.235 7,2% 8.847.161 8.683.365 1,9%
CVA 96.759 22.569 >100,0% 568.607 660.445 -13,9%
Receita de uso da rede elétrica - consumidores liwres 136.260 124.236 9,7% 516.608 473.786 9,0%
Receita de Construgéo 275.737 471.599 -41,5% 1.266.762  1.958.301 -35,3%
Outras Receitas 82.472 116.313 -29,1% 593.572 436.647 35,9%
Deducgdes da Receita Operacional (845.874) (754.514) 12,1% (3.169.416) (3.644.240) -13,0%
Receita Operacional Liquida 2.149.037 2.222.438 -3,3% 8.623.294  8.568.304 0,6%
Custo do Servico de Energia Elétrica (1.096.001) (1.012.932) 8,2% (4.237.203) (4.046.005) 4,7%
Energia elétrica comprada para revenda e despesas da CCEE (897.674) (840.952) 6,7% (3.432.566) (3.330.380) 3,1%
Encargos de conexao e uso da rede (198.327) (171.980) 15,3% (804.637) (715.625) 12,4%
Custo/Despesa Operacional (797.540) (796.513) 0,1% (3.139.248) | (3.297.357) -4,8%
Pessoal (57.586) (43.788) 31,5% (203.915) (162.434) 25,5%
Material e Senigos de terceiros (215.772) (152.071) 41,9% (799.107) (653.716) 22,2%
Depreciagéo e amortizacéo (139.080) (122.287) 13,7% (509.986) (879.549) 34,4%
Provisdes (49.949) (17.873) >100,0% (217.032) (134.972) 60,8%
Custo de construgao (275.737) (471.599) -41,5% (1.266.762) (1.958.301) -35,3%
Outros (11.175) 11.442 <-100,0% (16.157) 66.823 <-100,0%
Outras receitas/despesas operacionais (48.241) (337) >100,0% (126.289) (75.208) 67,9%
EBITDA 394.576 535.280 -26,3% 1.756.829 1.604.491 9,5%
EBIT 255.496 412.993 -38,1% 1.246.843 1.224.942 1,8%
Resultado Financeiro (216.132) (88.969) >100,0% (790.379) (420.390) 88,0%
Receita Financeira 61.164 121.314 -49,6% 207.469 353.147 -41,3%
Despesa Financeira (277.396) (212.457) 30,6% (999.108) (780.599) 28,0%
Variagbes Cambiais 100 2.174 -95,4% 1.260 7.062 -82,2%
Resultado antes dos impostos 39.364 324.024 -87,9% 456.464 804.552 -43,3%
IR/CS (10.811) (73.007) -85,2% (140.988) (163.982) -14,0%
Lucro/Prejuizo Liquido 28.553 251.017 -88,6% 315.476 640.570 -50,8%




